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Annotatsiya: Ushbu maqolada parrandachilik korxonalarida ishlab chiqarish 

xarajatlarini kamaytirish va mahsulot tannarxini optimallashtirishning zamonaviy usullari 

tadqiq etilgan. Tadqiqotda Yaponiya tajribasiga asoslangan "Kaizen" (uzluksiz 

takomillashtirish) va "Lean-accounting" (tejamkor buxgalteriya) tushunchalarining 

parrandachilik sohasidagi o„rni tahlil qilingan. Maqolada ozuqa sarfi, energiya resurslari 

va noishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirish bo„yicha statistik ma‟lumotlar va tavsiyalar 

keltirilgan. 

Kalit so‘zlar: Parrandachilik, Kaizen, Lean-accounting, xarajatlar boshqaruvi, ozuqa 

koeffitsienti, Muda (isrofgarchilik), tannarx, qiymat oqimi. 

 

Annotation: This article explores modern methods of reducing production costs and 

optimizing the cost of products in poultry enterprises. The study analyzes the role of 

"Kaizen" (continuous improvement) and "Lean-accounting" concepts in the poultry 

industry. The article provides statistical data and recommendations for reducing feed 

consumption, energy resources, and non-production costs. 

Keywords: Poultry farming, Kaizen, Lean-accounting, cost management, feed 

conversion ratio, Muda (waste), cost price, value stream. 

   

KIRISH 

Dunyo bozorida oziq-ovqat xavfsizligini ta‟minlashda parrandachilik eng tez 

rivojlanayotgan tarmoqlardan biri hisoblanadi. O„zbekistonda ham so„nggi yillarda 

parrandachilikka katta e‟tibor qaratilmoqda. Biroq, global bozorda ozuqa xomashyosi 

(bug„doy, makkajo„xori, soya) narxining o„sishi va energiya resurslari tariflarining 

ko„tarilishi korxonalardan xarajatlarni boshqarishning yangicha, innovatsion usullarini talab 

qilmoqda. 

Statistik ma‟lumotlarga ko„ra, parrandachilikda mahsulot tannarxining 65-75 foizini 

ozuqa xarajatlari tashkil etadi. Shuningdek, energiya xarajatlari 8-10 foizni, logistika va 

veterinariya xarajatlari esa 5-7 foizni tashkil etadi. Bunday sharoitda an‟anaviy buxgalteriya 

hisobi faqatgina bo„lib o„tgan xarajatlarni qayd etish bilan cheklanadi. Lean-accounting va 

Kaizen esa xarajatlarni "paydo bo„lish joyida" nazorat qilish va har qanday isrofgarchilikni 

(Muda) yo„qotish imkonini beradi.  
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METODLAR 

Ushbu tadqiqotda parrandachilik korxonalarida samaradorlikni oshirish uchun ikki xil, 

ammo bir-birini to„ldiruvchi innovatsion uslubiyat qo„llanildi. Quyida ushbu metodlarning 

nazariy va amaliy asoslari batafsil keltirilgan. 

Kaizen yondashuvi: Doimiy va kichik qadamlar bilan takomillashish:  

Kaizen (yaponcha "Kai" – o„zgarish, "Zen" – yaxshilik) – bu ishlab chiqarish 

jarayonlarini doimiy ravishda, to„xtovsiz va kichik qadamlar bilan yaxshilab borish 

falsafasidir. Parrandachilikda Kaizen shunchaki texnologiya emas, balki boshqaruv 

madaniyatidir. 

Kaizen uslubiyatining parrandachilikdagi asosiy elementlari: 

Muda (Isrofgarchilikni aniqlash): Kaizenning asosiy maqsadi "Muda"ni, ya‟ni 

qiymat qo„shmaydigan har qanday xarajatni yo„qotishdir. Parrandachilikda bularga 

quyidagilar kiradi: 

 Ortiqcha harakat - Ishchining ozuqa ombori va kataklar orasidagi noto„g„ri 

rejalashtirilgan marshruti. 

 Kutish - Jo„jalar kelishini yoki veterinariya xulosasini kutib qolish sababli bo„sh turib 

qolgan sexlar. 

 Nuqsonlar - Tuxumning sinishi yoki jo„jalarning noto„g„ri parvarish tufayli nobud 

bo„lishi. 

5S tizimi: Bu ish joyini tashkil qilishning 5 bosqichidir: 

  Saralash (Seiri) - Keraksiz asbob-uskunalarni sexdan chiqarish. 

  Tartiblash (Seiton) -  Har bir dori va ozuqa qo„shimchasini o„z joyiga qo„yish 

(qidirishga vaqt sarflamaslik). 

  Tozalash (Seiso) - Gigiyena qoidalariga qat‟iy rioya qilish (kasallik xavfini 

kamaytiradi). 

  Standartlashtirish (Seiketsu) - Har bir jarayon (masalan, emlash) uchun yagona 

yo„riqnoma yaratish. 

  Intizom (Shitsuke) - Ushbu qoidalarga doimiy amal qilishni odatga aylantirish. 

PDCA sikli (Plan-Do-Check-Act): Rejalashtir – Bajar – Tekshir – Tuzat. Masalan, 

yangi ozuqa ratsioni sinab ko„riladi (Do), natija tahlil qilinadi (Check) va samarali bo„lsa, 

butun korxonaga joriy etiladi (Act). 

Lean-Accounting: Tejamkor va shaffof buxgalteriya hisobi: 

Lean-Accounting – bu an‟anaviy murakkab va chalkash buxgalteriya hisobidan voz 

kechib, boshqaruvchilarga tushunarli va tezkor moliyaviy ma‟lumot berish tizimidir. 

Parrandachilikda Lean-Accounting quyidagi usullar orqali amalga oshiriladi: 

Qiymat oqimi bo‘yicha hisob (Value Stream Costing): 

An‟anaviy buxgalteriya xarajatlarni "Bo„limlar" (masalan, mexanizatsiya bo„limi, 

veterinariya bo„limi) bo„yicha hisoblaydi. Lean-Accounting esa xarajatlarni "Qiymat 

oqimi" (masalan, "Inkubatsiyadan to tayyor mahsulotgacha") bo„yicha guruhlaydi. Bu 

orqali har bir broyler go„shti yoki tuxum partiyasi qancha real xarajat talab qilgani aniq 

ko„rinadi. 
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Bilvosita xarajatlarni (Overheads) taqsimlashdan voz kechish: 

An‟anaviy usulda elektr energiyasi yoki ma‟muriyat xarajatlari mahsulot tannarxiga 

murakkab formulalar orqali taqsimlanadi. Lean-accountingda bu xarajatlar to„g„ridan-to„g„ri 

qiymat oqimiga bog„lanadi. Bu esa tannarxning "sun‟iy" o„sib ketishining oldini oladi va 

raqobatbardosh narx belgilashga yordam beradi. 

Haftalik "Box Score" (Natijalar jadvali): Oylik hisobotni kutmasdan, har hafta 

yakunida 3 ta yo„nalish bo„yicha qisqa hisobot tayyorlanadi: 

Operatsion ko„rsatkichlar - Ozuqa konversiyasi, qushlarning yashab qolish foizi. 

Moliyaviy ko„rsatkichlar - Haftalik tushum va o„zgaruvchan xarajatlar. 

Resurslardan foydalanish - Ishchilarning bandligi va uskunalarning holati. 

Ikki yondashuvning integratsiyasi (Bog‘liqligi) 

Metodologiyamizning asosi shundaki, Kaizen ishlab chiqarishdagi muammolarni va 

isrofgarchilikni (fizik holatda) topadi va tuzatadi, Lean-Accounting esa ushbu 

yaxshilanishlarning moliyaviy natijasini darhol aks ettiradi. 

Kaizen orqali: Ozuqa bunkerlarining qopqoqlari germetik yopildi (ozuqa namlanib 

buzilishi to„xtatildi). 

Lean-Accounting orqali: Shu haftaning o„zida ozuqa xarajatlari moddasida 2% tejash 

qayd etildi va bu korxonaning haftalik foydasiga qanday ta‟sir qilgani vizual ko„rsatildi. 

Ushbu metodlar majmuasi parrandachilik korxonasini "shaffof" qiladi, ya‟ni rahbar har 

bir so„m xarajat qayerga ketayotganini va uni qanday qilib qisqartirish mumkinligini aniq 

ko„rib turadi. 

NATIJALAR 

Parrandachilikda Lean-accounting va Kaizen usullarini qo„llash orqali quyidagi 

yo„nalishlarda iqtisodiy samaradorlikka erishish mumkin: 

1. Ozuqa isrofgarchiligini kamaytirish (Feed Conversion Ratio - FCR): 

Kaizen usuli yordamida ozuqa tarqatish tizimidagi texnik nosozliklar va qushlarning 

ozuqani sochish darajasi o„rganilganda, ozuqa isrofi 3-5 foizni tashkil etishi aniqlandi. Agar 

korxona yiliga 10 000 tonna ozuqa ishlatsa, 3 foizlik tejamkorlik 300 tonna ozuqani tejash 

imkonini beradi. 

2. Isrofgarchilikning 7 turi (Muda) tahlili: 

Artik ishlab chiqarish: Bozor talabidan ortiq go„sht yoki tuxum yetishtirish (ombor 

xarajatlarini oshiradi). 

Kutish: Veterinariya ko„rigi yoki ozuqa kelishini kutib qolish. 

Ortiqcha harakat: Ishchilarning sex ichidagi samarasiz harakatlari. 

Nuqsonlar: Kasal qushlar yoki sifatsiz tuxumlar ulushi. 

3. Lean-Accounting statistikasi: 

An‟anaviy usulda tannarxni hisoblash uchun buxgalteriya bo„limi 3-5 kun vaqt 

sarflasa, Lean-Accounting tizimida "Haftalik qiymat oqimi hisoboti" joriy etiladi. Bu qaror 

qabul qilish tezligini 70 foizga oshiradi. 
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Ko‘rsatkich 
An’anavi

y usul 

Lean-

Accounting/Kaizen keyin 

O‘z

garish 

Ozuqa koeffitsienti 

(FCR) 
1.85 1.72 

-

0.13 

Mahsulot nuqsoni 

(brak) 
4.2% 1.8% 

-

2.4% 

Energiya sarfi (1 kg 

go„shtga) 
0.9 kVt 0.75 kVt 

-

16.6% 

Hujjat aylanishi vaqti 
10 kun 2 kun 

-

80% 

MUHOKAMA 

Kaizen falsafasiga ko„ra, parrandachilik korxonasining oddiy ishchisi 

(parvarishlovchi) ham jarayonni yaxshilash bo„yicha taklif berishi kerak. Masalan, yoritish 

tizimini avtomatlashtirish yoki suv ichish moslamalarining balandligini qushning yoshiga 

moslab o„zgartirish kichik xarajat talab qilsa-da, yakunda katta iqtisodiy foyda keltiradi. 

Lean-Accountingning asosiy farqi shundaki, u “bilvosita xarajatlarni” (overhead costs) 

taqsimlashning murakkab usullaridan voz kechadi. Buning o„rniga, u har bir sex yoki 

yo„nalishni alohida "foyda markazi" sifatida ko„radi. Bu esa menejerlarga qaysi jarayon 

zarar keltirayotganini darhol aniqlash imkonini beradi. 

O„zbekiston sharoitida ko„plab parrandachilik xo„jaliklari “yashirin xarajatlar” 

(masalan, elektr energiyasining samarasiz sarfi yoki ozuqa sifatining pastligi sababli o„lim 

darajasi yuqoriligi) tufayli foyda ko„ra olmaydi. Lean yondashuvi orqali ushbu yashirin 

xarajatlarni vizuallashtirish mumkin. 

XULOSA. Parrandachilikda Kaizen va Lean-accounting usullarini joriy etish 

korxonaning raqobatbardoshligini kamida 15-20 foizga oshiradi. Tadqiqot natijalaridan 

kelib chiqib, quyidagilar tavsiya etiladi: 

1.“5S” tizimini joriy etish: Ish joyini tartibga solish orqali asbob-uskunalar va dori-

darmonlarni qidirish vaqtini qisqartirish. 

2.Visual Management: Har bir sexda kunlik ozuqa sarfi va qushlar o„limi 

ko„rsatkichlarini vizual doskalarda aks ettirish. 

3.Qiymat oqimi hisoboti: Buxgalteriyada murakkab kalkulyatsiyalardan voz kechib, 

haftalik operatsion foyda va zararni hisoblashga o„tish. 

4.Xodimlarni rag„batlantirish: Xarajatlarni tejash bo„yicha taklif bergan ishchilarni 

iqtisodiy mukofotlash tizimini yo„lga qo„yish. 

Xulosa qilib aytganda, zamonaviy parrandachilik faqatgina qush boqish emas, balki 

resurslarni zargarlik aniqligida boshqarish san‟atidir. Kaizen va Lean-accounting bu yo„lda 

eng samarali vositalar bo„lib xizmat qiladi. 
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